Il suo pensiero è fortemente influenzato da quello di Guglielmo di Occam¹⁰.

Cercherò, invece, di rispondere in modo non teorico, bensì pratico, alla seconda domanda, con

Dottore Angelico, in traduzione italiana, solitamente col testo originale a fronte. Il catalogo aggiornato delle pubblicazioni si trova qui: <http://www.esd-domenicani.it/>.

⁶ "Homo non ex necessitate eligit. Et hoc ideo, quia quod possibile est non esse, non necesse est esse. Quod autem possibile sit non eligere vel eligere, huius ratio ex duplici hominis potestate accipi potest. Potest enim homo velle et non velle, agere et non agere, potest etiam velle hoc aut illud, et agere hoc aut illud. Cuius ratio ex ipsa virtute rationis accipitur. Quidquid enim ratio potest apprehendere ut bonum, in hoc voluntas tendere potest. Potest autem ratio apprehendere ut bonum non solum hoc quod est velle aut agere; sed hoc etiam quod est non velle et non agere. Et rursum in omnibus particularibus bonis potest considerare rationem boni alicuius, et defectum alicuius boni, quod habet rationem mali, et secundum hoc, potest unumquodque huiusmodi bonorum apprehendere ut eligibile, vel fugibile. Solum autem perfectum bonum, quod est beatitudo, non potest ratio apprehendere sub ratione mali, aut alicuius defectus. Et ideo ex necessitate beatitudinem homo vult, nec potest velle non esse beatus, aut miser. Electio autem, cum non sit de fine, sed de his quae sunt ad finem, ut iam dictum est; non est perfecti boni, quod est beatitudo, sed aliorum particularium bonorum. Et ideo homo non ex necessitate, sed libere eligit". *Summa Theologiae*, I-II, Q. 13, art. 6, c. Una buona edizione italiana della *Summa* è: Tommaso d'Aquino, *La somma teologica*, 35 voll., ESD-Edizioni Studio Domenicano, Bologna, 1985.

⁷ Si può prendere come esempio Sandro Nannini, di cui indico due testi: - *Cause e ragioni. Modelli di spiegazione delle azioni umane nella filosofia analitica*, Editori Riuniti, Roma 1992 - *Il Fanatico e l'Arcangelo. Saggi di filosofia analitica pratica*, Protagon, Siena 1998.

⁸ Su Buridano e sul suo ambiente culturale, si possono leggere, a mo' di introduzione, i seguenti testi: A. Ghisalberti, *Giovanni Buridano dalla metafisica alla fisica*, Vita e Pensiero, Milano 1975; M. E. Reina, *Hic hoc et nunc. Buridano, Marsilio di Inghen e la conoscenza del singolare*, Olschki, Firenze 2002; S. Caroti - J. Celeyrette (a cura di), *Quia inter doctores est magna dissensio. Les débats de philosophie naturelle à Paris au XIVe siècle*, Olschki, Firenze 2004. Una pagina contenente rimandi a svariati testi di Buridano è reperibile al seguente indirizzo internet: <http://mediaevalia.unipr.it/html/autori/giovanniburidano/giovanniburidano.htm>.